3 Et

3 Et Aegyptios.] De quibus Laërtius in proœmio : Αρχὴν εἶναι τὸν ὕλην, εἶτα τέως τε γε συγχέει τὸν αὐτὸν διανοθῆναι, Καὶ ζωήν ταύτην ποτε λανθάνει. Principium esse molem confusam : ex hac discreta clementa quatuor, & animalia perfecta. Postea vero τὸν μορφὴν τὰς φύσεις. Mundum ut ortum, ita interiaturum. Diodorus Siculus eorum sententiam sic explicat : Cum primum res universæ existere cœpere, unius vultus fuisse cœlum ac terram, permixta eorum natura. Posteaquam diffississent à se ista corpora, Mundo contigisse eum quem nunc videmus ordinem, aërem autem perpetui motus factum compotem. Hujus quod maxime erat igneum ad sublimia loca evectum, quippe cum sursum tendat ob levitatem talis natura : cademque de causa solem & ceteram siderum multitudinem mansisse in perenni vertigine : quod vero cœnosum ac turbidum, cum humida concretione uno subedito in loco vi gravitatis. Sed hoc quoque cum volvaretur in se versaturque continuo, ex humidis mare, ex solidioribus edidisse terram, sed lutosam mollempque valde. Hanc vero, ut primum qui Soli adegit ignis collucere cœpit, coaliuisse : tum vero cum fermentaretur summa facies, intumuisse pluribus in locis humentia, inque iis putredines extitisse tenuisbus pelliculis circumdatas. Quod etiam nunc in stagnis locisque uliginosis fieri conspicitur,

ubi post refrigeratum solum subito incalescit aer, non autem paulatim immutatur. Cumque ad eum modum ex calore facta impleta essent que madebant, iis factibus advenisse alimentum noctibus ex circumfusa nebula, diebus vero eos ab astri solidatos. Postremo cum ad sui plenitudinem venissent ii factus, perustaque atque ita rupta essent membranarum involucra, enatas apparuisse omnimas animantium formas. Horum alia plurimum sortita caloris ad loca supera abiisse, facta volucria. At que terrestri crassitie essent predita, ea in reptilium & aliorum humiventium posita classe. At que de humente natura traherent plurimum, ea quoque ad locum perlata cognatum sibi, dicique natantia. At tellurem, cum & ab astri Solis & a ventis magis magisque induruisse, ad postremum non sufficisse gignendis majoribus animantium, sed ea ex mutuo coitu cœpisse gigni. Videatur ab his que dicta sunt nec Euripides dissentire, qui Anaxagore physici discipulus fuit. Nam is in Melanippe sic loquitur :

Figura ut una fuerit & cœli
& soli :
Secreta que mox ut receperunt
statum,
Cuncta ediderunt hec in horas
luminis,
Feras, volucres, arbores, pontes
gregem.
Homines quoque ipsos.
De prima igitur rerum origine
tales,

num, & Hesiodum, & Græcorum plures Chaos
ab

talia sunt que accepimus. Quod si cui mira videatur illa vis ter-
re in producendis initio animan-
tibus, adferunt ei rei ab iis qua
adhuc sunt argumenta. Nam in Thebaide Aegypti, quo tem-
pore maxime exundat Nilus,
atque inde humectata tellure subito
solis calor supervenit, atque
ex eo multis in locis in facie ter-
rae putredo facta est, gigni mu-
rium vim incredibilem. Cum ter-
go ex terra jam indurata & aë-
re non jam illam primam servante
temperiem modumque, tamen
aliqua nascantur animalia, in-
de manifestum ajunt, rerum ini-
tio ex terra omnia edita esse ge-
nera animantium. Hic si addas Deum opificem, qui Mens
dicitur Anaxagoræ, videbis
multa cum Mole & Phœnicum
traditione congruentia, per-
mixtum cœlum, & terram,
motum aëris, limum sive aby-
sum, lucem, deinde sidera,
discessionem cœli, maris, ter-
rae: deinde volucres, reptilia,
pisces, aliaque postremo ani-
mantia, etiam hominem. Ex
Aegyptiis hæc habet Macrobius
Saturnalium VII, cap. 16. Si
concedamus, ut ab adversa par-
te dictum est, hæc que sunt ex
tempore aliquod sumpsisse prin-
cipium, natura primum singu-
la animalia perfecta formarvit.
Deinde perpetnam legem dedit,
ut continuaretur procreatione suc-
cessio: perfecta autem in exordio
fieri potuisse testimonio sunt
nunc quoque non paucæ animan-
tia quæ de terra & imbre per-

*festa nascuntur, ut in Aegypto
mures, & aliis in locis rane
serpentisque, & similia. Merito autem veteribus Græcorum
Physicis Anaxagoram præfert Aristoteles Metaphysicorum I,
cap. 111, tanquam sobrium e-
brii, quod illi solam materiam
spectassent, hic vero addidif-
fit eam causam quæ ex propo-
sito agit, quam Aristoteles na-
turam vocat. Anaxagoras fel-
licius Mentem, Deum Moses:
ut & Plato, de quo vide Laërti-
um, ubi de Principiis ex sen-
tentia Platonis agit, & Apuleium
de dogmatibus Platonis.
Thales hoc primus docuerat
ante Anaxagoram. Velleius apud
Ciceronem primo de Natura
Deorum. Thales enim Milesius,
qui primus de talibus rebus que-
sivit, aquam esse dixit. initium
rerum: Deum autem eam mentem
quæ ex aqua cuncta fingeret.
Ubi aquam intellige īnv, quæ
terra Xenophani & aliis: neu-
trum male, si rectus intellectus
adhibetur.*

*4 Unde apud Linum] Ver-
su supra citato.*

*5 Hesiodum] In Theogonia.
H' τοι μὲν περὶ πάντα χάρη
γέτ', αὐτὸν ἐπειτα
Γαῖα δύσπευστη, πάντων ἐδόξα
ἀσφαλὲς αἰεὶ.
Αἴθαντων, οἱ ἔχοντες κάρη νε-
φέντες Ολύμπος,
Τάρταρος τοιούτοις μυχοῖς
χθονίοις δύρυστοις,
Ηδὲ πρὸς κάλλιστον ἀδι-
νατοις δεῖστος,*

Au-

30 H. GROTIUS DE VERIT. 9
 ab aliis ovi nomine significatum, & animantium, ac postremo hominis, & quidem ad divi-